
  

 

AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DELLE ALPI ORIENTALI 

 

Decreto del Segretario Generale n. 35 del 23 Febbraio 2024 

 
OGGETTO: PROROGA TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALL'AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA 
FORMAZIONE DELL'ALBO DEI COMPONENTI DEGLI ORGANI DI COLLAUDO DI 
LAVORI PUBBLICI E DI VERIFICHE DI CONFORMITÀ DI FORNITURE  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
VISTI: 
 il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e successive modificazioni, recante "Norme in materia ambientale” e, in 

particolare, l’articolo 63 “Autorità di bacino distrettuale”; 
 il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (ora Ministero della 

Transizione Ecologica) n. 294 del 25 ottobre 2016 Disciplina dell’attribuzione e del trasferimento alle 
Autorità di bacino distrettuali del personale e delle risorse strumentali, ivi comprese le sedi, e finanziarie 
delle Autorità di bacino, di cui alla legge 18 maggio 1989, n. 183; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 maggio 2021, con il quale è stato nominato il 
Segretario Generale dell'Autorità di bacino distrettuale delle Alpi Orientali, ammesso alla registrazione 
della Corte dei Conti in data 10 giugno 2021 al n. 1522. 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici). 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici) in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12) e in particolare gli artt. 116 (Collaudo e verifica di conformità) e 206 (Controlli 
sull’esecuzione e collaudo).  
 
VISTO altresì l'art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, in forza del quale, in via transitoria, il 
D. Lgs. 50/2016 è ancora applicabile: 

 alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati fino al 30 giugno 2023; 

 in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai 
quali, alla data del I luglio 2023, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte. 

 
DATO ATTO che alle procedure indette dal I luglio 2023 si applicano le disposizioni del Decreto Legislativo 
del 31 marzo 2023 n. 36, nuovo Codice dei contratti. 
 
VISTO l’Allegato II.14 (Direzione lavori e dell’esecuzione. Svolgimento attività fase esecutiva. Collaudo e 
verifica di conformità) del D. Lgs. 36/2023. 
 
CONSIDERATO che per effettuare le attività di collaudo le stazioni appaltanti nominano da uno a tre 
collaudatori scelti tra i propri dipendenti con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del 
contratto e in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità. Gli stessi collaudatori 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


dipendenti, ai sensi del comma 4 dell’art. 116 del D. Lgs. 36/2023, appartengono a strutture funzionalmente 
indipendenti. 
 
CONSIDERATO che  
 nei casi in cui la stazione appaltante non intenda avvalersi delle facoltà di cui all’allegato II.14 (artt. 

14 e 36) al Codice dei contratti, la stessa nomina gli organi di collaudo e di verifica di conformità 
secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate; 

 lo stesso Codice stabilisce i criteri di nomina di esperti soggetti esterni all’amministrazione 
aggiudicatrice, i quali devono possedere i requisiti imposti dalla norma per collaudi di lavori, servizi o 
forniture di particolare complessità, caratterizzati da significativa innovazione e da elevato contenuto 
tecnologico. 

 
CONSIDERATO che allo scopo di ricevere manifestazioni di interesse finalizzate alla formazione dell’Albo 
dei componenti degli organi di collaudo tecnico-amministrativo e statico di lavori e di verifiche di conformità 
di forniture e servizi, con decreto segretariale n. 166 del 4.12.2023 è stato approvato l’Avviso pubblico e il 
modello di domanda da mettere a disposizione in formato telematico sul sito istituzionale ed inoltre si è 
disposta la costituzione della Commissione interna di valutazione.  
 
DATO ATTO che a seguito di disfunzioni informatiche verificatesi a partire dall’8 dicembre 2023 che hanno 
coinvolto a livello nazionale gli enti che si avvalgono dei servizi di PADIGITALE S.p.A., e in conseguenza 
di tale evento PADIGITALE ha sospeso la configurazione delle istanze on line e l’accesso con SPID e CIE 
alle procedure telematiche. 
 
CONSIDERATO necessario, ripristinato il servizio, l’avvio della procedura telematica di acquisizione delle 
manifestazioni d’interesse e pertanto prorogare al 30 marzo 2024 il termine di scadenza per la presentazione 
delle istanze online di cui al citato decreto segretariale n. 166 del 4.12.2023.  
 
DATO ATTO che il presente decreto non comporta impegni di spesa e non è soggetto al parere preventivo di 
regolarità contabile ed al visto attestante la copertura finanziaria a cura della Direzione Economia e Bilancio, 
ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento generale di organizzazione e funzionamento degli uffici “Pareri sugli 
atti e modalità di presentazione”. 
 

DECRETA 
 

1. di prorogare alle ore 12:00 del 30 marzo 2024 il termine per la presentazione delle istanze di 
manifestazione d’interesse all'Avviso pubblico finalizzato alla formazione dell’Albo dei componenti degli 
organi di collaudo di lavori pubblici e di verifiche di conformità di forniture e servizi ai sensi degli artt. 
116 e 206 del D. lgs. 36/2023, approvato con decreto segretariale n. 166 del 4.12.2023; 
 

2. di disporre la pubblicazione del presente decreto e relativi allegati sul portale “Amministrazione 
trasparente” in attuazione dell’articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Data 23-02-2024 
Il Segretario Generale 

Dott.ssa Marina Colaizzi 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 


